§. 2. Et in signum honoris, & nobilitatis huiusmodi, eis & eorum cuilibet, pro insigniis, & armis, quibus ipsi, & ab eis descendentes, & ascendentes uti possint in decorem, partem insigniorum nostrorum, si eis uti voluerint, etiam cum, vel absque armis suis, si illa habuerint, vel illis usi fuerint, aut sine ipsis, prout duxerint ordinandum, seu eligendum, assignamus, & perpetuo decoramus.

§. 3. Et eis illos, quos moribus, scientia, ætate, aliisque requisitis qualitatibus ad officium Tabellionatus exercendum idoneos esse repererint, ad instar aliorum dicti Palatii Comitum, ubique locorum, extra tamen muros Urbis, seu locum in quo Romanam Curiam residere contigerit, Notarios, Tabelliones publicos, ac Iudices ordinarios (recepto prius ab eis, juxta formam præsentibus adnotatam, solito iuramento) creandi, deputandi, & constituendi, ac de Notariatus, & Tabellionatus, ac Judicatus officiis huiusmodi per pennam & clamare (ut moris est) investiendi.

§. 4. Necnon quoscumque spurios, naturales, bastardos, manfetes, nothos, & incestuosos, copulative, vel disjunctive ex quocumque illicito, etiam sacrilego, vel damnato coitu, pro tempore procreatos, seu genitos, viventibus, seu mortuis eorum parentibus, legitimandi, & ad hæreditates, & bona, prout Collegium Archivi dictæ Romanæ Curie, vel ejus Officiales juxta facultatem eis per præ mem. Julium Papam II. etiam prædecessorem nostrum concessam, vel alias ipsi Comites Palatini de jure vel consuetudine legitimare & habitare respectivè possunt, legitimandi, & habitandi, & ad officia sæcularia, publica, & privata, ac honores, & bona quæcumque restituendi, & reintegrandi.

§. 5. Necnon quoscumque idoneos (adjunctis in hoc sibi assistentibus duobus, aut tribus Magistris, seu Doctoribus, aut Licentiatis in facultate in qua promovendi erunt, quos ad hoc duxerint eligendos, eorum votis juratis) in utroque, vel altero Jurium, & Theologia, ac Artibus ac Bachalariatus, & Licentiaturæ, ac Doctoratus, & Magisterii gradus respectivè ubique locorum promovendis, eisque sic promotis legendi, disputandi, interpretandi, ac alios actus ad personas in huiusmodi gradibus constitutas quomodolibet pertinentes faciendi, & ipsorum graduum solita insignia, & auctoritatem conferendi. Ac si promoti, quod omnibus & singulis privilegiis, immunitatibus, nobilitatibus, concessionibus, honoribus, libertatibus, præminentis, & prerogativis, quibus alii in Bonon. Parisien. Lovanien. Tholosan. ac quibusvis aliis Universitatibus, in quibus Studium generale viget, promoti, etiam in assuetione beneficiorum Ecclesiasticorum utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere quomodolibet poterunt in futurum, non solum ad ipsorum instar, sed

pariformiter, & absque differentia, perinde ac si verè, & non fictè, in aliqua eisdem Universitatibus, rigore examinis præcedente, ac aliis solemnitatibus servari solitis observatis, & alias juxta formam statutorum, ac consuetudinum ipsarum Universitatum, ac privilegiorum illis concessorum promoti fuissent, uti, potiri, & gaudere valeant concedendi, plenam & liberam facultatem concedimus.

§. 6. Præterea eisdem Referendariis, & aliis infra scriptis, ac eorum singulis Monasteria, quorum Abbates pro tempore existentes mitra, & aliis Pontificalibus insigniis, ex privilegio Apostolico, vel alias uti consueverunt, in commendam pro tempore obtinentibus, in ipsis Monasteriis perinde ac si illis ut Abbates præsentent, Mitra, Annulo, & Baculo pastorali, ac aliis Pontificalibus insigniis huiusmodi uti. Necnon solemnem Benedictionem post Missarum, Vesperarum, Matutinarum, & aliorum divinarum officiorum solemniam, super populum tunc interessentem (dummodo inibi aliquis Antistes, seu dictæ Sedis Legatus præsens non sit, vel si præsens fuerit, ad id ejus accedat assensus) elargiri liberè, & licitè valeant.

§. 7. Illique ac alii omnes & singuli Referendarii, ac alii prædicti, ut duos familiares in rotulo familiarium nostrorum numeratos habeant; & tam ipsi Referendarii, quam duo adnotandi familiares, quoad expeditionem quæcumque literarum Apostolicarum, tam gratiam, quam justitiam concernentium, necnon instrumentorum & aliorum quorumcumque gratis ubique in omnibus officiis, tam Cancellariæ, etiam Sollicitatorum literarum Apostolicarum Cameræ Apostolicæ, quam in Auditorio Rotæ, & in quibusvis aliis ordinariis & extraordinariis Judicium tribunalibus, absque alio speciali mandato desuper expediendo, omni contradictione & dilatione cessantibus, expediant, prout alii familiares continui commensales nostri in dicto rotulo descripti, & prout causarum Palatii Apostolici Auditores expediunt.

§. 8. Ipsique Referendarii, & eorum singuli pro eorum usu ex Ripa, & Ripetibus nostræ Urbis sex vegetes vini communis singulis annis gratis ad instar Clericorum Cameræ Apost. liberè extrahere possint, indulgemus.

§. 9. Et nihilominus Referendarios, & alios prædictos, ac eorum singulos, ac illorum omnia, & singula beneficia, & officia Ecclesiastica, quæ obtinent, ac in futurum canonicè obtinebunt, & in illis pro tempore deservientes, ac Capellanos, familiares, & servitores suos, tam præsentes, quam futuros, & sua ac illorum bona, quoad vixerint, ab omni jurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate, & potestate Archiepiscoporum, & Episcoporum, Prælatorum, & Ordinariorum locorum quorumcumque, illorumque Vicariorum, & Officialium, Locatenentium, & Judicum, etiam à dicta Sede delegatorum, aut subdelegatorum quomodolibet, nunc, & pro tempore existentium; Eoque in rebus, & bonis illorum propriis duntaxat cum eis contrahentes, à solutione, & exactione quarumcumque pedaggi, gabellæ, collectarum, decimarum, & cujusvis alterius oneris, tam ordinarii quam extraordinarii, ubicumque locorum, & ex quacumque causa, etiam per synodales constitutiones impositi, vel imponendi, eximimus, & totaliter liberamus, ac sub B. Petri & Sedis prædictæ, atque nostra protectione suscipimus, nobisque & dictæ Sedi mediatè subjicimus, ac liberos, immunes, exemptos, susceptos, & subjectos omnes constituimus, & declaramus, & decernimus, ita quod Archiepiscopi, Episcopi, Prælati, Ordinarii locorum, eorumque Vicarii, Officiales, Locatenentes, & alii quicumque, etiam ratione delicti, contractus, vel rei de qua ageretur, ubicumque committatur delictum, in eatur contractus, aut res ipsa consistat, nullam in eis, aut aliquo eorum, ad beneficia huiusmodi, & in illis deservientes, Capellanosque, familiares, & servitores suos, præsentibus & futuros, ac bona prædicta, jurisdictionem, correctionem, visitationem, dominium, superioritatem, &

Notarios suam

Notarios suam

Notarios suam

Notarios suam

Mitra, Annulo, & Baculo pastorali utendi, & solemnem Benedictionem post Missarum, Vesperarum, Matutinarum, & aliorum divinarum officiorum solemniam, super populum tunc interessentem (dummodo inibi aliquis Antistes, seu dictæ Sedis Legatus præsens non sit, vel si præsens fuerit, ad id ejus accedat assensus) elargiri liberè, & licitè valeant.

Referendarii eorum duo familiares in rotulo familiarium nostrorum numeratos habeant; & tam ipsi Referendarii, quam duo adnotandi familiares, quoad expeditionem quæcumque literarum Apostolicarum, tam gratiam, quam justitiam concernentium, necnon instrumentorum & aliorum quorumcumque gratis ubique in omnibus officiis, tam Cancellariæ, etiam Sollicitatorum literarum Apostolicarum Cameræ Apostolicæ, quam in Auditorio Rotæ, & in quibusvis aliis ordinariis & extraordinariis Judicium tribunalibus, absque alio speciali mandato desuper expediendo, omni contradictione & dilatione cessantibus, expediant, prout alii familiares continui commensales nostri in dicto rotulo descripti, & prout causarum Palatii Apostolici Auditores expediunt.

Vini gabellæ Riparum vegetes non solvunt.

Exemptio sunt ipsi eorum familiares, ac beneficia & officia in jurisdictione Ordinariarum, &c.

& potestatem exercere, aut alias injurias, & damna irrogare, ac excommunicationis, aliasque sententias, censuras, & penas proferre. Nec exactores gabellarum, pedagogiorum, decimarum, & onerum hujusmodi ad aliquam solutionem eos coartare, aut alii quicumque, cujuscumque, Ecclesiasticæ vel mandatæ dignitatis, status, gradus, conditionis, & præminentie existant, illos super præmissis, & illorum usu, à possessione, seu quasi, etiam ex quocumque crimine, vel delicto, præterquam in nostram & Romanæ Ecclesiæ offensam perpetrato, directe vel indirecte, quovis quæsito colore, vel ingenio molestare, aut alias quomodolibet impedire quoquo modo præsumant, aut debeant, seu etiam valeant, sed solum Referendarii, deservientes, Capellani, familiares, & servitores præfati coram nobis, & Sede prædicta dumtaxat, de justitia respondere teneantur. Decernentes quoscumque processus, sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas, quos & quas per Archiepiscopos, Episcopos, Prælatos, locorum Ordinarios, illorumque Vicarios, & Officiales, Locumtenentes, & Judices, etiam à Sede prædicta delegatos, aut subdelegatos, ac alios prædictos, aut eorum aliquos, contra Referendarios, & alios infra scriptos, ac deservientes, Capellanos, familiares, & servitores præfatos haberi, seu promulgari contigerit, & quocumque inde secuta, nulla, irrita, & inania, nulliusque roboris, vel momenti fore, & esse.

Gratias expectativarum & plurium beneficiorum ut hic cōsequi possunt. Quod revocavit Pius V. in fine cōstit. 73. ubi not. Et vide etiam Gregor. XIII. cōst. 85.

§. 10. Cæterum Referendariis, & aliis prædictis, ac eorum singulis, ut literas gratiarum expectativarum, cum eis generaliter concedi contigerit, absque aliqua signatura desuper obtinenda, ad tres collationes per singulos eorum eligendas, & totidem beneficia, etiam cum creatione in Canonicum quarumcumque trium Cathedralium, etiam Metropolitanum, vel Collegiatarum Ecclesiarum, sub expectatione totidem inibi præbendarum, etiam majorum, & pinguiorum, ac dignitatum, personatum, administrationum, & officiorum, etiam Curatorum, & electivorum, ac ferculorum, obligearum, additamentorum, præstimoniorum, seu præstimonialium portionum, aut simplicium beneficiorum, unius, duorum, vel plurium cedentium, vel decedentium ipsarum Ecclesiarum, Canonicorum, seu aliis in earum Civitatibus, seu Diocesis beneficiariorum, aut ad tria beneficia Ecclesiastica, etiam si duo illorum cum cura, aut Decanatus, vel Archipresbyteratus rurales, seu Vicariæ, & Capellanæ perpetuæ, qui, vel quæ dignitates, etiam curatæ, extra tamen Cathedrales Ecclesias represententur, aut dignitates, vel personatus, seu singula eorum Canonicatus, & præbenda, administratio, vel officium, etiam curatum, & electivum in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, vel Collegiatis Ecclesiis, aut unum ex eis, cum cura vel sine cura, cujusvis Ordinis Regularis, etiam si Prioratus, Præpositura, præpositus, vel alia dignitas, non tamen Conventualis, personatus, administratio, vel officium, etiam curatum, & electivum, non tamen claustrale, ac illud, vel unum ex secularibus beneficiis hujusmodi, ex quavis causa dispositioni Apostolicæ specialiter, vel per Cancellariæ Apostolicæ regulas, aut alias ex quavis causa, etiam de necessitate exprimenda, præterquam ratione vacationis illius apud Sedem prædictam, & familiaritatis continuæ commensalitatatis nostræ, ut alicujus ex S. R. E. Cardinalibus viventibus, & in Romana Curia præsentibus, quorum consensus requireretur, generaliter reservata existant, quorum fructus, redditus, & proventus ducuntur ducatorum auri de Camera, secundum taxationem decimæ, valorem annum non excedant, secularia videlicet, per ipsos in minoribus constitutos in titulum, regularia vero in commendam. Ac tam regularia, quam secularia beneficia hujusmodi per præfatos Referendarios in commendam retinenda, etiam extra nationem, in qua idioma non intelligunt, pro eis, & eorum quolibet, cum reservationis, inhibitionis, & decreti, ac aliis clausulis opportunis expedire, ac in, & sub illis comprehensorum quorumcumque, cum cura & sine cura, secularium & regularium, cujuscumque qualitatibus existentium beneficiorum Ecclesiasticorum affectatione, quibuscumque aliis nullis prorsus, præterquam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus exceptis, om-